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ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Исматуллои 
Сунъатулло дар мавзуи «Таъсири омилхои миллию этникй 
ба равандхои сиёсии Шарки анъанавй (тачрибаи 
Афгонистон)» аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 
равандхо ва технологиями сиёсй

Кори диссертатсионии Исматуллои Сунъатулло дар мавзуи «Таъсири 
омилхои миллию этникй ба равандхои сиёсии Шарки анъанавй (тачрибаи 

Афгонистон)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй ба 

шиносномаи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои 

сиёсй, ки аз руйи он ба Шурой дессертатсионй мувофики фармоиши 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон 

аз 1-уми ноябри соли 2021, тахти №311/01 хукуки кабули дессертатсияхо 

барои химоя дода шудааст, мувофик мебошад. Хдмзамон тахкикот ба 

талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Ч,умхурии 

Точикистон унвонхои илмй дода мешаванд ва бо карори Раёсати 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон 

аз 30-юми ноябри соли 2017, тахти №5/2 тасдик шудааст, мувофикат 

мекунад.
Масъалаи миллию этникй дар Афгонистон заминало ва хусусиятхои 

хосро доро мебошад. Ахаммияти асосиро сатх ва мохияти дохилии бухрони 
Афгонистон касб намудааст. Пеш аз хама, барои дарки масъалаи мазкур 
омузиши вазъияти таърихй, географй, сиёсй, ичтимой, фархангй, кавмии 

Афгонистон макоми хоса иайдо менамоянд. Дар баробари ин, тахкики 

маком ва чойгохи хизбу харакатхои сиёсй ва тамоми нерухои сиёсии 

кишвар, ки мубориза барои ба даст овардани хокимият ахамияти мухимро 
иайдо менамоянд. Чунин масъалахоро иечидагихои этникй ва забонии



чомеа, муносибатхои байни умумиятхои ичтимоию сиёси, гуногуншаклию 
гуногунмазмунии фархднги суннатй, одатхо ва анъанахои сиёсй боз дам 
мураккаб менамоянд.

Дурнамои низоми давлатдории Афгонистон яке аз масъалахои 
мураккабтарин ва иурмуковимати муосири байналмилалй аст, ки дер боз 

рохи дал ва ба низоми муътадил омадани онро дарёфтан номумкин 
гардидааст. Мухимтарин махсусияти Афгонистон ин аст, ки заминахо, 
омилх,о, хусусият ва худудхои он аз худи фазой сиёсии Афгонистон 
фарохтар аст. Аз ин чост, ки мухаккикон хангоми пажухиши масъалаи 
Афгонистон ба масъалахои дигар, ки ба низоми муковиматбори он таъсири 
муайянкунанда мерасонанд, ру оварда, кушиши тахлил ва хулосагирихои 
мантикиро менамоянд.

Бухрони Афгонистон заминахои вокей ва омилхои амики худро дорад, 
ки бидуни шинохти онхо дарки мохияти масъалаи миллию этникй ва 
таъсири онро ба равандхои сиёсии кишвар дарк намудан гайриимкон аст. 
Инчунин, дар ин раванд бояд мохияти хар хизбу гуруху харакати сиёсии 
кишвар, мавкеъгирй ва муносибати байни нерухои сиёсй, бахамиайвастагии 
кавмию забонии чомеа, муносибатхои байникдвмй, хусусиятхои фарханги 
суннатй ва гайра мавриди омузиш карор бигиранд.

Хусусиятхои бухрони Афгонистон кисмати ночизи таджики масъалаи 

миллиро ташкил медиханд. Аз ин чост, ки тарафхои дигари масъалаи 

Афгонистон зарурат ба тахкик ва тахдили амикро касб кардаанд. Аз чумла, 

диссертант Исматуллои Сунъатулло низ ба хамин монанд вазифахоро 
пеши худ гузоштааст.

Диссертант кушидааст, ки тавассути омузиш ва тахкики масъалаи 

миллй ба пахлухои мушаххаси он мурочиат намуда, маком ва чойгохи 

онро дар низоми муносибатхои чомеаи афгонй муайян намояд. 

Масъалахои сиёсати мусолихаи миллй, мак;оми сарк;онун ва парламент 

дар тахкими низоми давлатдорй, гуногунандешй ва хизбхои сиёсй, вазъи 

миллй -  этникии кишвар, ташаккули хизбу харакатхои чаи ва рост,



системаи сиёсии муосири Афгонистон, равандхои эхтимолии рушди 

давлат, сохтори конститутсионй, роху воситахои таъмини вахдати миллй 

дар шароити давлати гуногунмиллатро тахкда намудааст. Хрлати 
рузмаррагии мавзуи тахкикотй низ дар хамин маълум мегардад.

Ба масъалахои назариявию методологии омузиши мавзуъ ру оварда, 

тахлил ва хулосагирихои амалии онро мадди назар намудааст. Чунин 

тарзи муносибат ба муаллиф имконият додааст, ки тавассути муайян 

намудани масъалахои рушди давлатдории миллии Афгонистон, таносуби 

кавмии ин кишвар, накши омилхои миллй, динй ва кавмй дар раванди 

ташаккули давлати муосири Афгонистон, сохтори федеративиро дар 

шароити кишвар бевосита тахлил намуда, ба фахми дурусти мохияти он 

расад. Полати натичдгирии кори тахкикотй имконият медихад, ки 

хосиятхои амалию вокеии он ба фахми дурусти масъала ворид гардида, 

падидаи вокеиро дар низоми мушаххаси муносибатхо муайян намояд. Аз 

ин ч;ост, ки кори диссертатсионии Исматуллои Сунъатулло ахаммияти 
калони назариявй ва амалиро касб намудааст.

Афгонистон, ки бо Ч у м х у р и и  Точикистон марзи тулонй, муштаракоти 

фархангй, забонй, динй ва расму суннатхои ягона дорад, беш аз чор даха 

аст, ки чднг идома дорад. Чунин вазъият ва авч; гирифтани бахсхо дар 

мавриди зиддиятхо ва халли онхо дар Афгонистон наметавонад боиси 

нигаронии сатхи гуногун нашаванд. Сабаби шиддат гирифтани 

ихтилофоти этникй, пеш аз хама, дар он аст, ки кавмхои сокини ин 

кишвар фикр мекунанд, ки хакку хукуки онхо дар кудрати сиёсй таъмин 

нашудааст. Хдтто намояндагони кавми паштун хам, ки кудрати сиёсиро 

дар даст доранд, аз мавк;еи худ дар низоми хокимият розй нестанд. 

Олимон, ки накшаи кавмии Афгонистонро тахия намудаанд, ба 

мавчудияти 55-57 гурухи этникй таъкид мекунанд, ки бо 33 забон гуфтугу 

менамоянд. Ба ин далел аст, ки Афгонистонро баъзе мутахассисон музеи 

кавмхо, забонхо, мазхабхо, расму суннатхои гуногун меноманд.



Диссертант низоми халли масъалаи илмй, аз чумламукаррар намудани 

маком ва накдш федерализмро дар муносибатхои чомеаи Афгонистон 

тавсиф намуда, фах,ми умумии он ва сабабхои cap задани бахси 

федерализм дар Афгонистонро нишон медихдд. Тулонй шудани чанг, 

ихтилофхои сиёсй, идеолога, мазхабй, кавмй, забонию самтй аз як тараф 

■ ва мудохилаи кишвархои минтакавй ва кудратхои чахонй аз тарафи дигар 

мебошанд. Тачрибаи давраи чанг нишон медихдд, ки дар баробари дигар 

омилхо ихтилофоти кавмй дар солхои ахир хеле тезутунд шудааст.

Исматуллои Сунъатулло дар раванди иншои рисола аз доираи васеи 

адабиёти илмию оммавй ва санадхои гуногун истифода намуда, 

кушидааст, ки хулосахрро дар рафти тахияи кори диссертатсионй дар 

мавриди таквияти андешахо истифода намояд. Он холатест, ки пахлудои 

ахамияти махсуси илмии рисоларо таквият мебахшад. Диссертант кушиш 

намудааст, ки сат^и омузиши мавзуъ ва тахлили амик, ба гурувдо чудо 
намудани адабиётро вобаста ба самти тадкикот дуруст дарк намуда, 

масъаларо матрах, намояд.
Исматуллои Сунъатулло максад ва объекту предмета тахкикотро 

дуруст муайян намуда, ичрои вазифахои гузошташударо муваффакона 

анчом додааст. Дар кори диссертатсионй холатхои нави тахкикотй илмй 

мушаххасан муайян гардида, онхо илман асоснок карда шудаанд. Ба он 

чанбахое, ки федераликунонии Афгонистонро тавсиф месозанд, таваччухи 

махсус зохир намуда, хамин холати навгони^ои рисола дар таркиботи 

нуктахри асосии ба дифоъ пешниходшаванда инъикос гардидаанд.

Диссертант чанбахои назариявию методологии мавзуъро тахлил 

намуда, сат^и амалишавии ощоро дар амалияи чамъиятй нишон додааст. 
Ин ^олат^о далели онанд, ки муаллиф мо^ияти масъалаи 

та^кикшавандаро дарк намуда, онро хам аз назари амалй ва хам аз чихати 

назариявй асоснок намудааст. Муаллиф дар раванди омузишу тахлили 
мавзуи диссертатсия низ аз методхои зарурии тахкикотй сиёсй ва 

методхои хосияти синегетикидошта ба таври хуб истифода намудааст.



Муаллифи диссертатсия дар рафти тадк;ик;от ба масъалахои мухталифи 

низоми миллию этникй ва таъсири онхо ба равандхои сиёсй дар шароити 

Афгонистон таваччухи хоса намуда, ба натичахои назаррас ноил 
гардидааст. Дар робита ба ин, тархи федералии режими сиёсии 
Афгонистон мавриди омузиш карор гирифтаанд.

Исматуллои Сунъатулло дар рафти тахкикоти диссертатсионй 

макоми вахдати миллиро дар низоми навини чомеаи афгонй омухта, ба 

хулосахои зарурй расидааст. Баррасй намудани омилхои берунй барои 

муайян кардани дурнамои рафъи бухрони Афгонистон ахамияти мухим 

дорад. Бухрони Афгонистон дар доираи манфиатхои давлатхои бузурги 
чахонй ва пуркудрати минтака ба амал меояд. Дар ин раванд Афгонистон 
хамчун рохи воридшавй ва нуфуз дар Осиёи Марказй ва наздикшавй ба 
хавзахои нуфузи абаркудратхои дигар маънои нав пайдо мекунад. 
Афгонистон хамчун майдони набарди давлатхои бузурги минтакавй ва 

чахонй дер боз бокй мемонад. Бахусус, хаммарзй бо Эрон ва Покистон 

Афгонистонро барои татбики баъзе накшахои давлатхои муктадир барои 
халалдор намудани тамомияти арзии онхо мувофик, гардонидааст. Аз ин 
чост, ки хар давлати абаркудрат барои афзоиши нуфузу эътибор ва макоми 

хеш дар ин кишвар ва минтакаи атрофи он кушишхои зиёде ба харч 

медихад. Муаллиф чунин масъалахои пешомади инкишофро мавриди 

тахлил ва натичагирихо карор додааст.

Ахаммияти илмию амалии натичахои диссертатсия дар он ифода 

меёбад, ки тагйиротхои сифатии равандхои муосири сиёсии кишвар 

мавриди омузиш, тахлил ва хулосагирихои сахех карор гирифтаанд. 

, Натичахо ва хулосахоро метавон дар тахкикотхои минбаъда, дар раванди 

халли масъалахои миллию этникй ва таъсири онхо ба равандхои сиёсии 

Афгонистон истифода намуд.

Хдмзамон маводхои рисоларо дар рафти таълими бахшхои гуногуни 

илмхои сиёсй ва илмхои дигари ичтимой, бахусус мочарошиносй 
истифода намудан бамаврид аст.



Муаллиф тавонистааст, ки масъалахои асосии тахкикотро ба таври 

кофй ва зарурй дар мукаддимаи диссертатсия асоснок намояд. Асосхои 

иазариявй, илми-амалй, методологй, навгонихои тахкикот ва масъалахои 

барои дифоъ пешниходшударо ба таври барчаста нишон дода, холати 

исгифодаи вокеии онхоро мукаррар намояд. Дар се боби диссертатсия 

онхоро ба таври амик мавриди тахлил ва хулосагирихо карор дихад.

Дар кисмати аввали диссертатсия, асосан масъалахои назариявию

методологии тахкики тахаввули симои этникию сиёсии Афгонистон,

хусусиятхои асосии он мавриди омузиш ва хулосагирихо карор дода

шудаанд. Бештар тарзи муносибати консептуалй истифода гардида,

вазифахои тахкикотй анчом дода шудаанд. Дар он таваччухи асосй ба

масъалахое дода мешавад, тахлили вазъи таърихию этникии Афгонистон,

накши хизбу харакатхои сиёсй дар танзими масъалахои миллию этникй ва

мохияти кавмии харакатхои сиёсии муосири Афгонистонро дар бар

мегирад. Муаллиф бештар ба мазмун ва мохияти масъалаи миллию

этникй назар намуда, андешахоро тавассути овардан, чой додан ва

тавсифи назари мухаккикони макон ва замони гуногун матрах намудааст.

Диссертант дар натичди тахкикотй худ муносибати таълимотхои гуногуни
низоми мазкурро мавриди омузиш карор дода, маком ва чойгохи

масъалаи миллиро дар шароити Афгонистон тавсиф намудааст. У

инчунин махсусиятхои раванди федераликунонии Афгонистонро дар

шароити хозира мавриди тахкик карор дода, ба натичахои назаррас 
расидааст.

Дар кисмати дуюми рисолаи дисертатсионй диккати муаллиф ба 

омузиши масъалахои мохият ва хосиятхои асосии назария ва амалияи 

федераликунонй ба тахлили тачрибаи чахонии демократияи федеративй 

ва дарки он дар Афгонистон, вокеияти этникй - кавмй ва таъсири он ба 

низоми сиёсии кишвар, инчунин андешаи федераликунонии Афгонистон 

аз мавкеи кишвархои манфиатдор равона гардидааст. Бахси низоми



федералй бар асоси принсищои демократ! дар Афгонистон бахси тоза 

аст. Аз чониби дигар, бо таваччух ба иечидагихое, ки роххои амалй 

намудани он дар чомеа вучуд дорад, рохандозии бахсхо ва гуфтугухои 

амик, пажухишхои чомеашиносони антрополога ва ташкили семинархову 

конференсияхо ва хамоишхои академиро дар ин самт талабгор мебошад. 

Бахши омузиш ва фарханги «Х;изби конгресси миллй»-и Афгонистон ба 

манзури тавсифи усулхои назариявй ва чустучуи механизмхои амалии 

муносиби низоми федералй, дарки дурусти асосхои федерализм кори 
васееро рохандозй намудааст.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натичахои бадастовардаро баён 

сохта, оид ба истифодаи амалии онхо тавсияхои муфид пешниход 
намудааст.

Сахми муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки у 

дархостхои худро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва пешбинихои 

илмиро дар мавриди масъалахои тахкикшаванда мушаххасан иброз 

намудааст. Хдмаи ин шаходати он аст, ки муаллиф сатхи касбияти 

заруриро пайдо намудааст ва кобилият ба тахкикотй илмиро дар 
фаъолияти хеш инъикос менамояд.

Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 5 маколаи илмй дар мачаллахои 

илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Точикистон ба табъ расонидааст. Хдмчунин, 

нуктахои асосии тахкикот дар 3 конференсия ва семинархои гуногуни 

илмию амалии донишгохию чумхуриявй ва байналмилалй дар шакли 

маъруза пешниход гардидаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35-и 

Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч^умхурии 

Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахта №267 тасдик шудааст, 
мувофик мебошад.

Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои 
муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.



Автореферат ва кордой илмие, ки дойр ба мавзуи таддидотй чоп 

гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй 
' инъикос менамоянд.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарададои 

илмй, ки бо К^арори Х,укумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 

2021, тадти №267 тасдид шудааст, мувофид мебошад. Он фарогири 

масъаладое мебошад, ки ба раванддои миллию давмй ва кушишдо барои 

дарёфти роду воситадои дазияи Афгонистон пайваст аст. Диссертатсия аз 

чониби муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди 

ягонаи дохилй мебошад. Дар диссертатсия нуктадои илмие ба димоя 

пешнидод шудаанд, ки ондо навгонии илмй мадсуб меёбанд. Натида ва 

нуктадои асосии ба димоя пешнидодшуда садми шахсии муаллифи 

диссертатсия дар раванди омузиши масъаладои миллию этникй ва 

модияти давмии даракатдои сиёсии муосири Афгонистонро нишон 
медиданд.

Дар баробари муваффадиятдо таддидоти диссертатсионй аз баъзе 
норасогидо ва иштибоддо холй нест. Аз думла:

- будрони Афгонистон дар баробари зиддиятдои давмию этникй 
мушкилоти идеолога ва гуногунии мафкуравиро дар худ инъикос 
менамояд. Муаллиф дар раванди таддидотй ба масъалаи мазкур чандон 

таваддуд накардааст. Хуб мешуд, ба проблемадои идеолога ва мафкуравй, 
ки яке аз асосдои мудовиматанд диддати бештар медод;

- Чумдурии Тодикистон бо Афгонистон марзи тулонй дорад. Бодй
мондани заминадо ва пойгоддои ташаккули даракатдои ифротгаро дар ин

кишвар ноамниро ба як манбаи доимии тадцид ба амнияти Тодикистон

табдил додааст. Диссертант, ба таври мушаххас долати кунунии будрони

Афгонистон ва таъсири онро ба низоми бехатарии Чумдурии Тодикистон 
нишон надодааст;

- муаллиф омилдои зиёди будрони Афгонистонро тавсиф намудааст. 
Аммо ба мадоми ондо, аз думла ба мадом ва дойгоди омилдои динию



мазхабии казияи Афгонистон ба таври мушаххас ва амик муносибат 
накардааст;

- дар масъалаи федераликунонии Афгонистон муаллиф мавкеъ ва 
накши давлатхои минтака, аз чумла, Эрон ва Покистонро чандон 
мавриди тахлил карор надодааст. Зеро дар масъалаи мазкур ин ду кишвар 
бетараф буда наметавонанд.

Дар мачмуъ диссертатсияи мазкур тахкикотй анчомёфта ба хисоб 

рафта, норасогихои дар боло зикршуда арзиши илмии онро кам 
намегардонанд.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Исматуллои Сунъатулло бо 

рузмаррагй ва навгонихои худ фарк намуда, ба талаботхо оид ба корхои 

диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм 

мувофик буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан ба дарачаи илмии 

номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
технологихояи сиёсй мебошад.
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